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Madrasah mulai berkembang seiring dengan masuknya islam 

di Nusantara. Dalam sejarahnya madrasah telah melahirkan 

pemimpin dalam bidang pendididkan dan agama Salah 

satunya adalah Madrasah Tsanawiyah Al- Maidah. Madrasah 

Tsanawiyah Al-Maidah merupakan suatu lembaga dibawah 

naungan Departemen Pendidikan Nasional (Depdiknas) yang 

berada di Desa Kotasan. Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah 

memiliki siswa/i sekitar ratusan orang yang bersekolah di 

Madrsah Tsanawiyah Almaidah. Dengan banyaknya siswa/i 

yang belajar di Madrasah Tsanawiyah Al- Maidah maka 

semakin banyak pula kebutuhan yang harus dikeluarkan. 

Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah banyak mengeluarkan 

pengeluaran dana kebutuhan alat- alat sekolah, seperti papan 

tulis,komputer, meja, bangku dan kebutuhan lainnya. Dengan 

alasan itulah maka diangkat penelitian dengan judul “Sitem 

Pendukung Keputusan Prioritas Pengeluaran Dana 

Kebutuhan Alat-Alat Sekolah Madrasah Tsanawiyah 

Alamidah Menggunakan Metode Multi-Objective 

Optimization On The Basis Of Ratio (MOORA)”. Penelitian 

tersebut bertujuan untuk menciptakan suatu sistem 

berbasis komputerisasi, kemudian dengan diterapkannya 

sistem tersebut maka hasil yang didapatkan akan benar-benar 

akurat dan cepat. Dapat dikatakan bahwa dengan pengujian 

sistem berdasarkan kriteria-kriteria yang ada akan 

memberikan jawaban pasti dalam menentukan menentukan 

prioritaas pengeluaran dana kebutuhan alat-alat Sekolah. Hal 

ini karena penerapan metode yang di masukkan ke dalam 

coding program sehingga sistem ini dapat membantu 

Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah. 
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1. PENDAHULUAN 

Pendidikan dilihat sebagai salah satu aspek yang memiliki peran penting dalam menciptakan 

generasi di masa mendatang. Dengan adanya pendidikan diharapkan dapat menciptakan manusia yang 

berkualitas dan bertanggung jawab serta mampu mengantisipasi masa depan. Dalam pelaksanaan pendidikan 

diIndonesia dilakukan dengan dua jenis sistem pendidikan yaitu sistem pendidikan agama yang berada 

dibawah naungan Departemen Agama (Depag) dan juga sistem pendidikan umum yang berada dibawah 

naungan Departemen Pendidikan Nasional (Depdiknas). Madrasah mulai berkembang seiring dengan 

masuknya islam diNusantara. Dalam sejarahnya madrasah telah melahirkan pemimpin dalam bidang 

pendididkan dan agama [1] Salah satunya adalah Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah. 

Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah merupakan suatu lembaga dibawah naungan Departemen 

Pendidikan Nasional (Depdiknas) yang berada diDesa Kotasan. Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah memiliki 

siswa/i sekitar ratusan orang yang bersekolah diMadrsah Tsanawiyah Almaidah. Dengan banyaknya siswa/i 

yang belajar diMadrasah Tsanawiyah Al-Maidah maka semakin banyak pula kebutuhan yang harus 

dikeluarkan. Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah banyak mengeluarkan pengeluaran dana kebutuhan alat-alat 

sekolah, seperti papan tulis,komputer, meja, bangku dan kebutuhan lainnya. 

Dari Permasalahan yang ada dibutuhkan sebuah sistem yang dapat membantu menentukan Prioritas 

pengeluaran Dana Kebutuhan alat-alat Sekolah pada Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah memerlukan sistem 

yang dapat membantu untuk mengetahui bagaimana menetukan pengeluaran dana kebutuhan alat-alat sekolah 

yang tepat pada Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah. Dengan adanya penelitian ini diharapkan dapat 

menciptakan perangkat lunak yang akurat dalam menentukan Pengeluaran dana kebutuhan alat-alat Sekolah. 

Sistem Pendukung Keputusan adalah suatu aplikasi interaktif yang berbasis komputer dengan 

mengombinasikan data dan model matematis untuk dapat membantu suatu proses pengambil keputusan 

dalam menangani suatu masalah yang ada [2]. Dalam Sistem Pendukung Keputusan terdapat beberapa 

metode, Salah satunya adalah metode Multi-Objective Optimization On The Basis Of Ratio (MOORA). Multi-

Objective Optimization On The Basis Of Ratio (MOORA) adalah metode yang memiliki perhitungan dengan 

kalkulasi yang minimum dan sangat sederhana [3]. 

Dari masalah yang telah diuraikan dibutuhkan suatu sistem aplikasi yang dapat membantu Madrasah 

Tsanawiyah Al-Maidah dalam menentukan pengeluaran Dana Kebutuhan ala-alat sekolah dengan 

menggunakan Sistem Pendukung Keputusan. Oleh karena itu dengan adanya algoritma MOORA dapat 

menentukan tingkat selektivitas yang baik karena dapat menentukan tujuan dan kriteria yang bertentangan 

yaitu kriteria yang bernilai menguntungkang (Benefit) atau yang tidak menguntungkan (Cost)[4]. 

 

2. METODE PENELITIAN 

2.1 Madrasah Tsanawiyah 

Madrasah Tsanawiyah merupakan lembaga pendidikan formal yang berada di bawah naungan 

Kementerian Agama [23]. Madrasah merupakan lembaga yang bersifat kompleks dan unik. Bersifat 

kompleks karena Madrasah sebagai organisasi di dalamnya terdapat dimensi yang satu sama yang lain saling 

berkaitan dan saling menentukan. Sedang bersifat unik karena Madrasah memiliki karakter tersendiri, 

dimana terjadi proses belajar mengajar, tempat terselenggaranya pembudayaan kehidupan manusia [24]. 

2.2 Sistem Pendukung Keputusan 

Sistem Informasi SPK dapat didefinisikan sebagai Sistem berbasis komputer intraktif, yang membantu 

para pengambil keputusan untuk menggunakan data berbagai model untuk memecahkan masalah-masalah 

tidak terstruktur. SPK dirancang untuk menunjang seluruh tahapan pembuatan keputusan yang dimulai dari 

tahap mengindetifikasi masalah, memilih data relevan, menentukan pendekatan yang digunakan dalam 

proses pembuatan keputusan, sampai pada kegiatan mengevaluasi pemilihan alternatif. Sistem Informasi 

juga mampu mendukung para pengelolah dan staff perusahaan untuk menganalisis perusahaan, 
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memvisualisasikan ikhtisar analisa melalui grafik-grafik dan tabel-tabel, serta memungkinkan terciptanya 

produk serta layanan yang baru [7]. 

 

2.3 Algoritma Metode MOORA 

Multi-Objective Optimization on the basis of ratio Analysis (MOORA) adalah multiobjektif sistem 

mengoptimalkan dua atau lebih attribut yang saling bertentangan secara bersamaan. Metode MOORA 

adalah metode yang diperkenalkan oleh Brauers dan Zavadkas. Metode yang relatif baru ini pertama kali 

digunakan oleh Brauers dalam suatu pengambilan dengan multi-kriteria. Metode MOORA memiliki 

tingkat fleksibilitas dan kemudahan untuk dipahami dalam memisahkan bagian subjektif dari suatu 

proses evaluasi kedalam kriteria bobot keputusan dengan beberapa atribut pengambilan keputusan [15]. 

 

2.4 Rancangan Flowchart Sistem 

Di bawah ini merupakan flowchart metode pada sistem pendukung keputusan prioritas pengeluaran dana 

kebutuhan alat-alat Sekolah Madrasah Tsanawiyah Alamidah adalah sebagai berikut : 

Mulai

Inisialisasi Kriteria, 

Bobot, Data Alternatif

Hasil Keputusan 

Selesai

Input Kriteria dan 

Bobot

Merubah Nilai Kritria Menjadi 

Matriks Keputusan

Melakukan Normalisasi

Mengurangi Nilai Maximax dan 

Minimax

Melakukan Perangkingan

 
Gambar 1. Flowchart Metode 

 

 

Deskripsi Data Dari Penilaian 
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Tabel 1. Nilai Bobot Kriteria 

No Kode Nama Kriteria Nilai Bobot (𝑾𝒋) Keterangan 

1 C1 Tingkat Kebutuhan 0,35 Benefit 

2 C2 Jenis Aset 0,25 Benefit 

3 C3 Kegunaan Aset 0,20 Benefit 

4 C4 Biaya/Harga Aset 0,20 Cost 

 

Dari setiap kriteria pada tabel 1 di atas, maka berikut ini adalah keterangan dari masing-masing kriteria: 

Tabel 2. Nilai Kriteria Tingkat Kebutuhan 

Kriteria Keterangan Nilai Bobot 

 

 

Tingkat Kebutuhan 

Sangat Penting 5 

Penting 4 

Cukup Penting 3 

Kurang Penting 2 

Tidak Penting 1 

 

Tabel 3. Nilai Kriteria Jenis Aset 

Kriteria Keterangan Nilai Bobot 

 

Jenis Aset 

Barang Habis Pakai (BHP) 1 

Tidak Barang Habis Pakai 

(Tidak BHP) 
0 

 

Tabel 4. Nilai Kriteria Kegunaan Aset 

Kriteria Keterangan Nilai Bobot 

 

 

Kegunaan Aset 

Sangat Penting 5 

Penting 4 

Cukup Penting 3 

Kurang Penting 2 

Tidak Penting 1 

 

Tabel 5. Nilai Kriteria Biaya/Harga Aset 

Kriteria Keterangan Nilai Bobot 

 

 

Biaya/Harga Aset 

Sangat Mahal 1 

Mahal 2 

Cukup Terjangkau 3 

Terjangkau 4 

Murah 5 

 

Berikut ini adalah nilai alternatif data aset atau alat-alat Sekolah Madrasah Tsanawiyah Alamidah yaitu: 

 

 

Tabel 6. Nilai Alternatif Pada Setiap Kriteria 

No Alternatif Kriteria 

ID Nama Aset C1 C2 C3 C4 



Jurnal Cyber Tech P-ISSN : 9800-3456   E-ISSN : 2675-9802  

Jurnal Cyber Tech  Vol. 3, No. 7,  Juli 2020 :  xx – xx 

 

 

5 

1 A01 Meja Penting Tidak 

BHP 

Sangat 

Penting 

Cukup 

Terjangkau 

2 A02 Kursi Sangat 

Penting 

Tidak 

BHP 

Sangat 

Penting 

Cukup 

Terjangkau 

3 A03 Lemari Cukup 

Penting 

Tidak 

BHP 

Penting Cukup 

Terjangkau 

4 A04 Papan Tulis Sangat 

Penting 

Tidak 

BHP 

Sangat 

Penting 

Cukup 

Terjangkau 

5 A05 Penghapus Papan 

Tulis 

Cukup 

Penting 

Tidak 

BHP 

Penting Terjangkau 

6 A06 Penggaris Kayu Besar Cukup 

Penting 

Tidak 

BHP 

Penting Terjangkau 

7 A07 ATK Sangat 

Penting 

BHP Sangat 

Penting 

Terjangkau 

8 A08 Kertas HVS Sangat 

Penting 

BHP Sangat 

Penting 

Terjangkau 

9 A09 Laptop/ Komputer Cukup 

Penting 

Tidak 

BHP 

Sangat 

Penting 

Mahal 

10 A10 Printer Canon Cukup 

Penting 

Tidak 

BHP 

Penting Mahal 

11 A11 Tinta Printer Penting BHP Penting Cukup 

Terjangkau 

12 A12 Cartridge Penting Tidak 

BHP 

Penting Cukup 

Terjangkau 

 

Sebelum merubah nilai kriteria menjadi matriks keputusan, yang harus dilakukan yaitu memberikan nilai 

alternatif untuk setiap kriteria. Berikut ini adalah nilai alternatif untuk setiap kriteria. 

 

Tabel 7. Penilaian Alternatif Pada Setiap Kriteria 

No Alternatif Kriteria 

ID Nama Aset C1 C2 C3 C4 

1 A01 Meja 4 0 5 3 

2 A02 Kursi 5 0 5 3 

3 A03 Lemari 3 0 4 3 

4 A04 Papan Tulis 5 0 5 3 

5 A05 Penghapus Papan Tulis 3 0 4 4 

6 A06 Penggaris Kayu Besar 3 0 4 4 

7 A07 ATK 5 1 5 4 

8 A08 Kertas HVS 5 1 5 4 

9 A09 Laptop/ Komputer 3 0 5 2 

10 A10 Printer Canon 3 0 4 2 

11 A11 Tinta Printer 4 1 4 3 

12 A12 Cartridge 4 0 4 3 

Optimum Max Max Max Min 

 

 

Penyelesaian Masalah Dengan Megadopsi Metode 
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Setelah mengetahui nilai alternatif pada setiap kriteria, selanjutnya merubah nilai kritria menjadi matriks 

keputusan. Berikut ini adalah langkah penyelesaian masalah dengan mengadopsi metode. 

1. Normalisasi pada metode Moora 

Setelah dilakukan perubahan, selanjutnya melakukan normalisasi. Berikut ini adalah normalisasi data 

tersebut.  

𝑋𝑖𝑗
∗  = 𝑋𝑖𝑗 /√[∑ 𝑋𝑖𝑗

2𝑚
𝑖=1 ] 

a. Kriteria 1 (C1) 

√42 + 52 + 32 + 52 + 32 + 32 + 52 + 52 + 32 + 32 + 42 + 42 = 13,89 

𝐴11= 4 / 13,89 = 0,29 

𝐴21= 5 / 13,89 = 0,36 

𝐴31= 3 / 13,89 = 0,22 

𝐴41= 5 / 13,89 = 0,36 

𝐴51= 3 / 13,89 = 0,22 

𝐴61= 3 / 13,89 = 0,22 

𝐴71= 5 / 13,89 = 0,36 

𝐴81= 5 / 13,89 = 0,36 

𝐴91= 3 / 13,89 = 0,22 

𝐴101= 3 / 13,89 = 0,22 

𝐴111= 4 / 13,89 = 0,29 

𝐴121= 4 / 13,89 = 0,29 

b. Kriteria 2 (C2) 

√02 + 02 + 02 + 02 + 02 + 02 + 12 + 12 + 02 + 02 + 12 + 02 = 1,73 

𝐴12= 0 / 1,73 = 0 

𝐴22= 0 / 1,73 = 0 

𝐴32= 0 / 1,73 = 0 

𝐴42= 0 / 1,73 = 0 

𝐴52= 0 / 1,73 = 0 

𝐴62= 0 / 1,73 = 0 

𝐴72= 1 / 1,73 = 0,58 

𝐴82= 1 / 1,73 = 0,58 

𝐴92= 0 / 1,73 = 0 

𝐴102= 0 / 1,73 = 0 

𝐴112= 1 / 1,73 = 0,58 

𝐴122= 0 / 1,73 = 0 

c. Kriteria 3 (C3) 

√52 + 52 + 42 + 52 + 42 + 42 + 52 + 52 + 52 + 42 + 42 + 42 = 15,68 

𝐴13= 5 / 15,68 = 0,32 

𝐴23= 5 / 15,68 = 0,32 

𝐴33= 4 / 15,68 = 0,26 

𝐴43= 5 / 15,68 = 0,32 

𝐴53= 4 / 15,68 = 0,26 

𝐴63= 4 / 15,68 = 0,26 

𝐴73= 5 / 15,68 = 0,32 

𝐴83= 5 / 15,68 = 0,32 

𝐴93= 5 / 15,68 = 0,32 

𝐴103= 4 / 15,68 = 0,26 

𝐴113= 4 / 15,68 = 0,26 

𝐴123= 4 / 15,68 = 0,26 

d. Kriteria 4 (C4) 

√32 + 32 + 32 + 32 + 42 + 42 + 42 + 42 + 22 + 22 + 32 + 32 = 11,22 

𝐴14= 3 / 11,22 = 0,27 
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𝐴24= 3 / 11,22 = 0,27 

𝐴34= 3 / 11,22 = 0,27 

𝐴44= 3 / 11,22 = 0,27 

𝐴54= 4 / 11,22 = 0,36 

𝐴64= 4 / 11,22 = 0,36 

𝐴74= 4 / 11,22 = 0,36 

𝐴84= 4 / 11,22 = 0,36 

𝐴94= 2 / 11,22 = 0,18 

𝐴104= 2 / 11,22 = 0,18 

𝐴114= 3 / 11,22 = 0,27 

𝐴124= 3 / 11,22 = 0,27 

Berdasarkan perhitungan di atas, berikut ini adalah matriks ternormalisasi yaitu sebagai berikut: 

𝑋𝑖𝑗 = 

[
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,29
0,36
0,22
0,36
0,22
0,22
0,36
0,36
0,22
0,22
0,29
0,29

0
0
0
0
0
0

0,58
0,58
0
0

0,58
0

0,32
0,32
0,26
0,32
0,26
0,26
0,32
0,32
0,32
0,26
0,26
0,26

0,27
0,27
0,27
0,27
0,36
0,36
0,36
0,36
0,18
0,18
0,27
0,27]

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Selanjutnya yaitu mengoptimalisasi nilai atribut: 

Y = 𝑋𝑖𝑗 ∗  𝑊𝑗 

𝑋 = 

[
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,29
0,36
0,22
0,36
0,22
0,22
0,36
0,36
0,22
0,22
0,29
0,29

0
0
0
0
0
0

0,58
0,58
0
0

0,58
0

0,32
0,32
0,26
0,32
0,26
0,26
0,32
0,32
0,32
0,26
0,26
0,26

0,27
0,27
0,27
0,27
0,36
0,36
0,36
0,36
0,18
0,18
0,27
0,27]

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  x [0.35  0.25  0.20  0.20] 

 

Maka nilai 𝑋𝑖𝑗 ∗  𝑊𝑗 yaitu sebagai berikut: 

𝑋 = 

[
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,10
0,13
0,08
0,13
0,08
0.08
0,13
0,13
0,08
0,08
0,10
0,10

0
0
0
0
0
0

0,14
0,14
0
0

0,14
0

0,06
0,06
0,05
0,06
0,05
0,05
0,06
0,06
0,06
0,05
0,05
0,05

0,05
0,05
0,05
0,05
0,07
0,07
0,07
0,07
0,04
0,04
0,05
0,05]
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2. Mengurangi nilai Maximax dan Minimax 

Kemudian setelah melakukan perkalian antara 𝑋𝑖𝑗 dan 𝑊𝑗, maka berikutnya adalah menghitung nilai 𝑌𝑖 

yang terlihat pada tabel di bawah ini: 

Tabel 8. Tabel Mencari Nilai 𝑌𝑖 

Alternatif 
Maximum 

(C1 + C2 + C3) 

Minimum 

(C4) 

𝒀𝒊 

(Max – Min) 

A01 0,16 0,05 0,11 

A02 0,19 0,05 0,14 

A03 0,13 0,05 0,07 

A04 0,19 0,05 0,14 

A05 0,13 0,07 0,06 

A06 0,13 0,07 0,06 

A07 0,33 0,07 0,26 

A08 0,33 0,07 0,26 

A09 0,14 0,04 0,10 

A10 0,13 0,04 0,09 

A11 0,30 0,05 0,24 

A12 0,15 0,05 0,10 

 

3. Menentukan Rangking Dari Hasil Perhitungan MOORA 

Selanjutnya yang terakhir yaitu melakukan perangkingan. Berdasarkan tabel di atas, maka berikut ini 

adalah hasil perangkingannya: 

Tabel 9. Tabel Perangkingan 

Alternatif 
𝒀𝒊 

(Max – Min) 
Rangking Keterangan 

A07 0,26 1 Sangat Prioritas 

A08 0,26 2 Sangat Prioritas 

A11 0,24 3 Sangat Prioritas 

A02 0,14 4 Prioritas 

A04 0,14 5 Prioritas 

A01 0,11 6 Prioritas 

A09 0,10 7 Prioritas 

A12 0,10 8 Prioritas 

A10 0,09 9 Tidak Prioritas 

A03 0,07 10 Tidak Prioritas 

A05 0,06 11 Tidak Prioritas 

A06 0,06 12 Tidak Prioritas 

Dari hasil di atas, dapat diketahui bahwa yang memiliki nilai akhir >= 0,2 dinyatakan sangat priotitas 

sementara yang memiliki nilai akhir >= 0,1 dinyatakan prioritas dan yang memiliki nilai akhir < 0,1  

dinyatakan tidak prioritas untuk pengeluaran dana kebutuhan alat-alat Sekolah Madrasah Tsanawiyah 

Alamidah. 

 

3. ANALISA DAN HASIL 
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Hasil tampilan antar muka adalah tahapan dimana sistem atau aplikasi siap untuk dioperasikan pada 

keadaan yang sebenarnya sesuai dari hasil analisis dan perancangan yang dilakukan, sehingga akan diketahui 

apakah sistem atau aplikasi yang dibangun dapat menghasilkan suatu tujuan yang dicapai, dan aplikasi sistem 

pendukung keputusan ini dilengkapi dengan tampilan yang bertujuan untuk memudahkan penggunanya. Fungsi 

dari interface (antarmuka) ini adalah untuk memberikan input dan menampilkan output dari aplikasi. Pada 

aplikasi ini memiliki interface yang terdiri dari Menu login, Data Alternatif  dan Menu Proses. 

 

3.1  Halaman Utama 

Dalam halaman utama untuk menampilkan pada tampilan Menu pada awal sistem yaitu  Menu login dan 

menu utama. Adapuan Menu halaman utama sebagai berikut. 

1. Menu Login 

Sebelum masuk dan mengakses aplikasi, admin harus melakukan login terlebih dahulu dengan cara meng-

input  user name dan  password dengan benar sesuai dengan sistem database dan akan masuk ke menu 

utama, namun jika tidak maka harus mengulangi untuk meng-input user name dan password dengan 

benar. Di bawah ini merupakan tampilan form login adalah sebagai berikut: 

 
Gambar 2. Form Login 

2. Menu Utama  

Menu Utama digunakan sebagai penghubung untuk form data alternatif, proses penilaian, proses 

perhitungan  dan laporan. Berikut adalah tampilan Menu Utama: 

 
Gambar 3. Menu Utama 

3.2 Halaman Administrator 

Dalam administrator untuk menampilkan Menu pengolahan data pada penyimpanan data ke dalam 

database yaitu Form Data Kriteria, Form Data Alternatif, Form Penilaian data Kriteria dan Alternatif dan 

Form Laporan. Adapun Menu halaman administrator utama sebagai berikut. 

 

1. Form Masukan Data Alternatif 
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Pada form masukan data alternatif admin dapat melakukan pengolahan data alternatif berupa menambah 

data alternatif  yang terdapat pada database. Berikut tampilan form data alternatif: 

 
Gambar 4. Form Masukan Data Alternatif 

 

2. Form Data Kriteria 

Pada form masukan data kriteria admin dapat melakukan pengolahan data kriteria berupa menambah data 

kriteria  yang terdapat pada database. Berikut tampilan form data kriteria: 

 
Gambar 5.  Form Data Kriteria 

3. Form Proses Penilaian 

Berikut ini merupakan tampilan dari Form proses penilaian data yang berfungsi untuk memproses 

penilaian data: 

 
                            Gambar 6.  Form Proses Penilaian 

4. Form Proses Perhitungan  
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Berikut ini merupakan tampilan dari Form proses perhitungan yang berfungsi untuk melakukan proses 

perhitungan dengan metode MOORA:  

 

Gambar 7. Form Proses Perhitungan 

5. Form Laporan Hasil Keputusan 

Laporan ini berfungsi untuk menampilkan data hasil proses perhitungan. 

 
Gambar 8. Form Laporan Hasil Keputusan 
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3.3  Pengujian 

Berikut ini merupakan hasil pengujian yang dilakukan pada sistem pendukung keputusan dalam 

menentukan prioritaas pengeluaran dana kebutuhan alat-alat Sekolah Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah 

menggunakan metode MOORA. 

 
                                                       Gambar 9. Tampilan Hasil Pengelompokkan Data 

 

4. KESIMPULAN 

Berdasarakan perumusan dan pembahasan bab-bab sebelumnya dapat diambil kesimpulan sebagai 

berikut : 

1.  Dalam menganalisa masalah dalam menentukan prioritaas pengeluaran dana kebutuhan alat-alat Sekolah 

Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah dengan sistem pendukung keputusan yaitu dengan menentukan kriteria 

yang mempengaruhi dalam menentukan prioritaas pengeluaran dana kebutuhan alat-alat Sekolah, kemudian 

setiap kriteria diberikan nilai bobot berdasarkan ketentuan metode MOORA, selanjutnya dilakukan proses 

perhitungan dengan mengadopsi metode MOORA. 

 2.  Dalam merancang aplikasi yang mengadopsi metode MOORA dalam pemecahan masalah untuk 

menentukan prioritaas pengeluaran dana kebutuhan alat-alat Sekolah Madrasah Tsanawiyah Al-Maidah 

yaitu dengan merancang aplikasi berbasis Dekstop Programming kemudian membuat form-form yang 

berkaitan dan mendukung untuk proses menentukan prioritaas pengeluaran dana kebutuhan alat-alat 

Sekolah seperti membuat form data alternatif, form data kriteria, form proses penilaian dan membuat form 

proses perhitungan. Setelah semua form dibuat selanjutnya melakukan perhitungan menentukan prioritaas 

pengeluaran dana kebutuhan alat-alat Sekolah. 

 3. Sistem yang telah dirancang selanjutnya diimplementasikan dengan memasukkan data-data sesuai dengan 

yang ada pada bab-bab sebelumnya, kemudaian jika hasil outputnya sesuai dengan data manual maka dalam 

pengujian ini sistem berjalan dengan baik, menambahkan data ke database, perintah update untuk merubah 

data di database, perintah delete untuk menghapus data di database. 
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